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EKSPRESÓWKĄ Z BOJSZÓW TO BYŁ MECZ! TAKI MINUS TO JAK PLUS

str. 3 str. 4str. 2

AKTUALNOŚCI

Drogą ekspresową S1 z Bojszów do Dankowic 
pojedziemy już w połowie sierpnia.

Przy urnach wyborczych lepsi byli lędzinianie,  
ale na boisku wygrał Bieruń.

Trzy gminy z naszego powiatu 
w pierwszej piątce GZM.

ZAPRASZAMY NA SZACHY

str. 6

W Ustroniu rozpoczęła się największa 
impreza szachowa w Polsce.

str. 5str. 5
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8 sierpnia 
w godz. 11.00 do 13.00 

Tour de Pologne
na ulicach: Imielina, 

Lędzin, Bierunia
i Bojszów
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NOWE MOŻLIWOŚCI SKUTECZNEJ REKLAMY
DLA FIRM Z POWIATU BIERUŃSKO-LĘDZIŃSKIEGO 

20% RABATU
zapytaj o szczegóły 

606 221 496, reklama1@naszagazeta.info
502 364 029, olimpia-reklama@naszagazeta.info
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W tym roku przypada 
20. rocznica podpi-
sania porozumienia 

partnerskiego między Lędzina-
mi i czeskim miastem Uničov. 

Z tej okazji z pierwszą, oficjalną 
wizytą do Uničova pojechał bur-
mistrz Marcin Majer, któremu 
towarzyszyła delegacja z Lędzin 
i starostwa powiatowego. War-
to przypomnieć, że współpracę tę 
zapoczątkował dwie dekady temu 
Marek Spyra - obecny członek za-
rządu Powiatu i Zdzisław Kan-

tor - naczelnik Wydziału Kultury 
i Promocji w Starostwie. 

Podczas spotkania podkre-
ślono reaktywację współpracy  
i przywrócenie wielu wspólnych 
aktywności. Zaproponowano  
między innymi akcje kultural-
ne: koncerty wyjazdowe, wy-
cieczki edukacyjne, uczestnic-
two w świętach miast, jak i wie-
lopłaszczyznową współpracę, 
m.in. Klubów Seniora, Klubów 
Szachowych, czy szkół. Wielu 
mieszkańców pamięta o turnie-

ju szachowym rozegranym na 
Rynku w Uničovie czy między-
narodowym turnieju piłki noż-
nej Lędziny Cup rozegranym na 
Stadionie Miejskim. W czasach 
świetności na Dni Uničova wy-
jeżdżało aż 5 autokarów miesz-
kańców Lędzin. Warto wrócić 
do tych tradycji.

Burmistrz Marcin Majer prze-
kazał czeskim przyjaciołom ofi-
cjalne zaproszenie na Dni Lę-
dzin 2025, które odbędą się  
30-31 sierpnia.

Polski Bieruń ma swojego geograficznego 
brata-bliźniaka - Beroun na czeskich Mo-
rawach. Trudno o lepszy pretekst, aby obie 

miejscowości połączyć więzami partnerskimi. 
Szybko się okazało, że Bierunie łączy nie tylko na-

zwa. Bardzo sobie przypadli do serca mieszkańcy 
obu miejscowości. Podczas wizyt w Czechach i re-
wizyt w Polsce bierunianie nawiązali z przyjaciółmi  
z Moraw nie tylko bardzo dobre kontakty samorzą-
dowe, ale także wspaniałe osobiste relacje i przy-
jaźnie. Doskonałą okazją do spotkań i wspólnej za-

bawy są Berounskie Slavnosti na Krizovem Vrchu, 
czyli święto miasta. W tym roku, na wyjazd do 
Czech władze Bierunia przygotowały w autokarze 
50 miejsc, które błyskawicznie zarezerwowano. Na 
miejscu pojawili się też rowerzyści z Towarzystwa 
Turystyki Aktywnej w Bieruniu, którzy wykorzysta-
li ten świąteczny weekend do zwiedzania na dwóch 
kółkach pięknych Moraw. Do partnerskiego miasta 
udały się też dwa bieruńskie chóry „Polonia” i „Har-
monia”, by w kościele Podwyższenia Krzyża Święte-
go wystąpić z koncertem muzyki sakralnej i ludowej.

Węzeł „Oświęcim” znajdu-
je się w... Bojszowach Je-
dlinie. Nazwa węzła wzię-

ła się stąd, że właśnie na nim będzie 
się kończyć południowa obwodni-
ca Oświęcimia, która stworzy zara-
zem nowe połączenie międzyregio-
nalne. Tamtejszy nowy most na Wiśle 
ma długość 432 m. Ma być też alterna-
tywą dla zawsze zakorkowanej DK44 
biegnącej przez Nowy Bieruń. Na ra-
zie węzeł „Oświęcim” jest swego rodza-
ju atrakcją turystyczną i miejscem wy-
cieczek rowerowych. W drugiej poło-
wie sierpnia ma się to zmienić, kiedy - 
po zakończeniu formalności - na nową 
trasę ekspresową wjadą samochody.

Na stronie www.projekts1.pl moż-
na przeczytać, że na trasie S1 od Boj-
szów do Dankowic wykonano już sto 
procent robót. To najdłuższy, bo 16-ki-
lometrowy fragment budowanego po-
łudniowego odcinka tej trasy. 

- Nowa droga to dwujezdniowa eks-
presówka, na której powstały dwa pa-
sy ruchu z rezerwą na przyszły trzeci 
pas. Na całej długości odcinka wybu-
dowano aż 18 obiektów inżynierskich, 
w tym spektakularny most na Wi-
śle oraz mosty nad rzekami Korzeniec  
i Pszczynka. Istotnym elementem in-
frastruktury są również rozbudowane 
wały przeciwpowodziowe, nowoczesne 
wiadukty kolejowe oraz liczne przej-

ścia ekologiczne - czytamy na stronie 
projekts1.pl.

W kolejnych miesiącach i latach pla-
nowane są następne otwarcia. W przy-
padku odcinka Dankowice - Bielsko- 

Biała Hałcnów (11,9 km) otwarcie po-
winno nastąpić w czwartym kwartale 
2025 roku, fragment Bieruń - Oświęcim 
(2,9 km, początkowo po jednej jezdni) 
według planu powinien być oddany do 

użytku pod koniec 2025 roku. Nato-
miast pełne otwarcie odcinków Mysło-
wice - Bieruń oraz Bieruń - Oświęcim 
(już w wersji dwujezdniowej) przewi-
dywane jest na koniec 2026 roku.

Polak-Czech dwa bratanki

U morawskich przyjaciół

Ekspresówką z Bojszów
u Drogą ekspresową S1 z Bojszów do Dankowic 

pojedziemy już w połowie sierpnia. Węzły 
Oświęcim, Wola i Brzeszcze zostaną otwarte. 

Węzeł „Oświęcim” w Bojszowach jest już gotowy.
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REKLAMA

Pisaliśmy w poprzednim wydaniu 
gazety o niecodziennym zakła-
dzie między burmistrzami: Seba-

stianem Maciołem z Bierunia i Marci-
nem Majerem z Lędzin. Przypomnijmy, 
że przed wyborami prezydenckimi wie-
lu samorządowców włączyło się w akcje 

zachęcające mieszkańców do głosowa-
nia. W zakładach frekwencyjnych zmie-
rzyły się, m.in. Warszawa z Krakowem, 

Toruń z Bydgoszczą i Bieruń z Lędzi-
nami. Gdyby zakład dotyczył pierwszej 
tury, pojedynek wygrałby Bieruń. Fre-

kwencja wyniosła tam 67,66 %, a w Lę-
dzinach 67,56 %. Burmistrzowie założy-
li się jednak o drugą turę. W dogrywce 
Lędziny (72,60%) okazały się lepsze od 
Bierunia (71,54%). Przegrany miał zor-
ganizować mecz, z którego dochód zo-
stanie przeznaczony na cel charytatywny, 
wskazany przez zwycięzcę. Lędziny zaży-
czyły sobie, aby dochód z imprezy zasilił 
konto dwóch chłopców zmagających się 
z chorobami nowotworowymi: 4-letnie-
go Józia i 13-letniego Wojtka. Mecz od-
był się na stadionie KS Unia Bieruń Sta-
ry. W obu reprezentacjach wystąpili sa-
morządowcy, radni, pracownicy urzę-

dów oraz jednostek gminnych. W ro-
lę kapitanów wcielili się burmistrzowie. 
Przy urnach wyborczych lepsze były Lę-
dziny, ale mecz na boisku wygrał Bieruń 
6:3, choć nie o rezultat tutaj chodziło. Na 
rzecz chorych chłopców zebrano ponad 
12 tysięcy złotych i to jest prawdziwy, 
zwycięski wynik tego spotkania.

Frekwencyjny zakład rozstrzygnięty
u Przy urnach wyborczych lepsi byli lędzinianie, ale na boisku wygrał Bieruń.

Śladem naszychpublikacji

12 320 zł 
zebrano podczas meczu 

charytatywnego Bieruń - Lędziny
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Pisaliśmy już na naszych łamach 
o katastrofie demograficznej  
w Polsce i będziemy wracać do 

tego tematu, bo depopulacja zapowia-
da się jako najpoważniejszy problem 
tego stulecia. Cała Europa wymiera, ale  
w niektórych państwach przyrost natu-
ralny spada wolniej, a w innych nabiera 
zatrważającego tempa. Najgorzej sytu-
acja wygląda w Hiszpanii, Włoszech, 
Litwie oraz w Polsce, gdzie najszybciej 
wyludniającym się regionem jest Górny 
Śląsk. Bardzo dokładne badania prowa-
dzi na ten temat Górnośląsko-Zagłę-
biowska Metropolia. Na stronie GZM 

opublikowano najświeższe - za 2024 rok 
- dane dotyczące przyrostu naturalnego. 
Jeszcze w ubiegłym roku dwie gminy, 
Bojszowy i Wyry, miały notowały wyż-
szą liczbę urodzeń od zgonów. W tym 
roku wszyscy są już na demograficznym 
minusie. Jedyne co nas może pocieszyć, 
to stosunkowo wolny przebieg tego pro-
cesu w naszym powiecie. W statysty-
ce przyrostu naturalnego, w pierwszej 
piątce miejscowości GZM są Bojszowy, 
Bieruń i Lędziny. Nieco gorzej sytuacja 
wygląda w Chełmie Śląskim, który zajął 
11 miejsce na 41 gmin należących do 
GZM. Imielin jest na 17 pozycji. 

W 2024 r. niż genueński 
spowodował katastro-
falną w skutkach po-

wódź w południowo-zachodniej 
Polsce, a na Śląsku doprowadził do 
wielu podtopień, w tym także w na-
szym powiecie. 

W tym roku to niebezpieczne zjawi-
sko atmosferyczne powróciło, ale - na 
szczęście - miało znacznie łagodniej-
szy przebieg. Służby w powiecie bie-
ruńsko-lędzińskim postawiono jednak 
w stan gotowości.

Gdy tylko w telefonach pojawiły 
się alerty RCB o potencjalnie inten-
sywnych opadach, niepokój ogarnął 
zwłaszcza mieszkańców Lędzin. Wszy-
scy pamiętali sytuację z ubiegłego ro-
ku, kiedy rozlewisko wokół „Przyrwy” 
podtopiło część Górek, ale udało się 
uniknąć większego zagrożenia dzięki 
błyskawicznej decyzji o rozebraniu 
przepustu. W tym roku w Lędzinach  
i całym powiecie było w miarę spokoj-
nie. Woda nie podniosła się do alar-
mujących poziomów.

Przyrost naturalny  
w miejscowościach GZM 

(dane za 2024 r.)

Bojszowy - 1,3

Zbrosławice - 1,7

Bieruń - 1,8

Wyry - 2,5

Lędziny - 3,2

Pilchowice - 3,3

Gierałtowice - 3,3

Siewierz - 3,5

Pyskowice - 3,7

Sośnicowice - 4,0

Chełm Śląski - 4,1

Świerklaniec - 4,2

Psary - 4,5

Mikołów - 4,6

Radzionków - 4,9

Rudziniec - 5,0

Imielin - 5,0

Gliwice - 5,1

Tychy - 5,2

Mysłowice - 5,2

Tarnowskie Góry - 5,7

Sławków - 5,7

Zabrze - 5,8

Knurów - 5,9

Kobiór - 6,1

Świętochłowice - 6,2

Łaziska Górne - 6,4

Piekary Śląskie - 6,6

Ruda Śląska - 6,7

Mierzęcice - 6,9

Katowice - 7,0

Bobrowniki - 7,5

Siemianowice Śląskie - 7,7

Dąbrowa Górnicza - 7,7

Będzin - 7,9

Bytom - 8,0

Chorzów - 8,1

Sosnowiec - 9,0

Ożarowice - 10,4

Wojkowice - 11,1

Czeladź - 11,9

TAKI MINUS 
TO JAK PLUS
u Górnośląsko-Zagłębiowska Metropolia 

opublikowała najświeższy raport - za 2024 rok 
- dotyczący przyrostu naturalnego (stosunek 
zgonów do narodzin na 1000 mieszkańców). Dane 
są zatrważające. Wszystkie miejscowości GZM są 
na demograficznym minusie. Najmniejsze ubytki 
ludności notują Bojszowy. W pierwszej piątce są 
aż trzy miejscowości naszego powiatu. 

Powiat Bieruńsko-Lę-
dziński po raz czwar-
ty organizuje uroczy-

stość wręczenia Nagród Sta-
rosty Bieruńsko-Lędzińskiego 
w dziedzinie przedsiębiorczo-
ści. To prestiżowe wyróżnienie 
ma charakter honorowy i przy-
znawane jest corocznie firmom, 
przedsiębiorcom oraz rzemieśl-
nikom z terenu powiatu, którzy 
wyróżnianą się szczególnymi 
osiągnięciami lub całokształtem 
działalności.

Cel i idea nagrody
Nagroda ma na celu promo-

wanie aktywności gospodarczej 
lokalnych firm i budowanie sil-
nej, rozpoznawalnej marki re-
gionu. Wśród głównych zało-
żeń inicjatywy znajdują się:

• Wspieranie pozytywnego wi-
zerunku powiatu bieruńsko- 
lędzińskiego.

• Promocja lokalnego poten-
cjału gospodarczego.

• Wyróżnianie innowacyjnych 
i proinwestycyjnych postaw 
w biznesie.

• Inspirowanie przedsiębiorców 
do dalszego rozwoju.

• Budowanie wiarygodności  

i prestiżu lokalnego biznesu.
• Wspieranie promocji przed-

siębiorstw na rynku pracy.

Kogo doceniono 
w poprzedniej edycji?

Podczas ubiegłorocznej gali 
wyróżnione zostały firmy:
• Ciastkarnia Jan Klimek
• Zakład Stolarski Józef Pacwa
• Lifepolska Iwona Olejnik

• PHU Techpol-System Sp. z o.o.
• Granitex Zakład Kamieniar-

ski Wiesław Wójcik
• Kompleks Henryk Komendera

a laureatami nagród zostali:
• Piekarstwo Błażej Szyma - 

Tytan Tradycji
• Galen Ortopedia Sp. z o.o. - 

Tytan Innowacyjności
• Geo Polska Sp. z o.o. - Tytan 

Sukcesu

Jak złożyć wniosek?
Wniosek o przyznanie na-

grody, którego wzór dostępny 
jest na BIP Starostwa Powia-
towego w Bieruniu w zakład-
ce „Przyjmowanie i załatwia-
nie spraw”, można złożyć w sie-
dzibie Starostwa Powiatowe-
go w Bieruniu w terminie do  
30 sierpnia br.

Uroczyste wręczenie 
nagród

Uroczyste wręczenie nagród 
laureatom, wyłonionym przez 
Kapitułę, nastąpi w 4. kwartale 
bieżącego roku. Jest to wyjąt-
kowa okazja, aby docenić i wy-
różnić przedsiębiorców, któ-
rzy przyczyniają się do rozwo-
ju gospodarczego naszego re-
gionu.

Tytani powiatuTytani powiatu

Powrót niżu genueńskiego

Ujemny przyrost naturalny oznacza mniej dzieci w przedszkolach i szkołach.
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Wielka Promocja 
w Vision optyk 

l -50% na wybrane oprawy korekcyjne
l -50% na soczewki progresywne
l -300 zł na szkła biurowo-relaksacyjne
l Badanie wzroku GRATIS

LĘDZINY
ul. Fredry 6
pon.-pt.: 8:00-16:00
sob.: 8:00-12:00
kontakt telefoniczny:
530 760 414

PSZCZYNA
ul. Piastowska 4

pon.-pt.: 9:00-17:00
sob.: 10:00-13:00

kontakt telefoniczny:
881 787 770

Promocji nie można łączyć.

REKLAMA

Od 4 do 10 sierpnia oczy kibiców 
kolarstwa będą skupione na 

szosach południowej Polski, gdzie roze-
grana zostanie 82. edycja Tour de Polo-
gne. Na starcie jedynego w naszym kra-
ju wyścigu kategorii UCI World Tour sta-
ną 22 drużyny. Od tego roku transmisje 

powracają na antenę Eurosportu, a ca-
łą rywalizację bez przerw reklamowych 
będzie można śledzić w HBO Max. Kon-
cern medialny Warner Bros. Discovery 
pokaże Tour de Pologne aż na 53 rynkach  
w Europie oraz 12 w Azji i Oceanii, a także  
w Stanach Zjednoczonych.

Tegoroczny Tour de Pologne 
zapowiada się kapitalnie dla 
kibiców kolarstwa. 

Dyrektor generalny największego pol-
skiego wyścigu Czesław Lang już od 
miesięcy zapowiadał przyjazd wielkich 

gwiazd i nie rzucał słów na wiatr. Na li-
ście startowej znaleźli się, m.in. aktual-
ny mistrz kraju Rafał Majka (UAE Team 
Emirates-XRG) oraz Michał Kwiatkow-
ski (Ineos Grenadiers). Obaj to zwycięz-
cy Tour de Pologne, odpowiednio w 2014 
i 2018 roku. Na wstępnych listach starto-
wych pojawiło się też kilka innych inte-
resujących nazwisk. Obok Majki w eki-
pie UAE Team Emirates - XRG ma wy-
stąpić Hiszpan Juan Ayuso, zwycięz-
ca jednego z etapów tegorocznego Giro  

d’Italia i przez długi czas wicelider kla-
syfikacji generalnej włoskiego wyści-
gu (wycofał się na 18. etapie). Na star-
cie ma się również pojawić czterokrotny 
triumfator Tour de France Chris Froome 
(Israel - Premier Tech). Reprezentacja 
Polski wystąpi w składzie: Paweł Bernas, 
Mateusz Gajdulewicz, Michał Pomor-
ski (wszyscy Mazowsze Serce Polski), 
Marcin Budziński, Piotr Pękała (obaj 
ATT Investment), Tomasz Budziński  
i Patryk Stosz (obaj Voster ATS).

8 sierpnia w godz. 11.00 do 13.00 na terenie powiatu 
bieruńsko-lędzińskiego wystąpią utrudnienia w ruchu w związku  

z przebiegiem V etapu wyścigu kolarskiego Tour de Pologne.

Wyścig przejedzie ulicami:
u Imielin - Imielińską, Kolejową, Drzymały, Spacerową,  

Brata Alberta, Podmiejską
u Lędziny - Podmiejską, Dzikową, Goławiecką, Lipową
u Bieruń - Bogusławskiego, Warszawską, Turystyczną
u Bojszowy - Gościnną, Żubrów, Gilowicką.

Światowa elita kolarstwa przejedzie przez nasz powiat
u 8 sierpnia oczy kibiców kolarstwa na całym świecie będą 

skupione na trasie piątego etapu wyścigu Tour de Pologne. 
Kolarze wystartują w Katowicach, by finiszować w Zakopanem. 
To najdłuższy, liczący 205,8 kilometra etap. Po drodze peleton 
przejedzie, m.in. przez Imielin, Lędziny, Bieruń i Bojszowy.
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KANCELARIA RADCY PRAWNEGO
dr Ireneusz Korczyński

ul. Górnicza 7, 41-400 Mysłowice
tel. (32) 316 31 07 fax (32) 223 86 87

REKLAMA

W powiecie bieruńsko-lędziń-
skim jest wielu miłośników 
królewskiej gry i mamy dla 

nich dobrą wiadomość. W Ustroniu ru-
szyła właśnie największa, szachowa impre-
za w Polsce. 

To już szósta edycja festiwalu „Szachy 
w Ustroniu łączą pokolenia”. W ciągu tych 
lat impreza rozrosła się do największego 
szachowego wy darzenia w Polsce i jedne-
go z większych w Europie, choć początki 
były bardzo trudne. Pierwszy festiwal od-
był się w 2020 roku, w czasie obostrzeń 
związanych z pandemią koronawirusa. 
Mimo tego Andrzej Matusiak, prezes Ślą-
skiego Związku Szachowego, poradził so-
bie z tym wyzwaniem znakomicie. Ustroń 
przez ponad tydzień stał się szachową 

stolicą nie tylko Polski, ale i Europy.  
W rywalizacji wzięło udział blisko sze-
ściuset zawodników z jedenastu federacji. 
Głównym punktem festiwalu była jednak 
wizyta arcymistrza Anatolija Karpowa, 
jednego z najwybitniejszych szachistów  
w historii tej dyscypliny. Organizatorzy fe-
stiwalu od początku wysoko zawiesili po-
przeczkę, a w kolejnych latach utrzymali 
ten poziom. Wizyty arcymistrzów stały się 
standardem, a fani szachów każdego roku 
zastanawiali się, kto tym razem przyje-
dzie do Ustronia? Po Anatoliju Karpowie, 
w 2021 roku pojawił się jego odwieczny 
rywal Garri Kasparow. Przed trzema 
laty święto szachów uświetnił „Tygrys  
z Madrasu”, czyli indyjski mistrz Viswana 
than Anand. W 2023 roku gościł ukraiń-

ski arcymistrz Wasyl Iwanczuk. Podczas 
ubiegłorocznej, piątej edycji festiwalu, 
fani szachów mogli się spotkać z jego ro-
dakiem Rusłanem Ponomariowem. Do 
historii przeszedł jako najmłodszy w hi-
storii szachów mistrz świata. Po ten tytuł 
sięgnął mając zaledwie 18 lat. W tym roku 
Ustroń odwiedzi „cudowne dziecko sza-
chów” Dommaraju Gukesh z Indii. 

Przez dziesięć sierpniowych dni Ustroń 
będzie tętnić życiem. Trudno wymienić 
wszystkie zaplanowane imprezy, bo szy-
kuje się ich wiele. Zadowoleni będą miło-
śnicy szachów, ale turyści i mieszkańcy też 
nie powinni narzekać na nudę. Z powiatu 
bieruńsko-lędzińskiego można do Ustro-
nia dojechać w niecałą godzinę. Nie dajcie 
się prosić i po prostu przyjedźcie.

ANDRZEJ MATUSIAK, 
prezes Śląskiego Związku Szachowego  
i organizator festiwalu „Szachy  
w Ustroniu Łączą Pokolenia”:
Z powiatu bieruńsko-lędzińskiego  
do Ustronia jest blisko. Jeśli 
nie macie Państwo wakacyjnych 
planów na sierpień to zapraszam serdecznie do tego przepięknego, 
beskidzkiego kurortu na największą imprezę szachową w Polsce. 

W NASZYM POWIECIE JEST WIELU MIŁOŚNIKÓW SZACHÓW. MAMY DLA NICH CIEKAWĄ PROPOZYCJĘ.

1 - 10 sierpnia1 - 10 sierpnia
2025 r.2025 r.

Szachy uczą dyscypliny, odpowiedzialności Szachy uczą dyscypliny, odpowiedzialności 
I LOGICZNEGO MYŚLENIAI LOGICZNEGO MYŚLENIA

- Proszę powiedzieć, dlaczego warto grać w szachy?
- Warto popularyzować szachy, zwłaszcza wśród najmłodszych, 

bo dają dzieciom i młodzieży to, co odebrało im „przesiadywanie” 
w świecie wirtualnym. Szachy kształtują te cechy charakteru, które 
prowadzą do zwycięstwa nie tylko na zawodach sportowych, ale  
i w życiu. Wyrabiają umiejętność panowania nad sobą. Uczą, m.in. 
wytrwałości, pokory, obiektywnego myślenia, nielekceważenia 
przeciwnika i odpowiedzialności za własne decyzje. Młody szachista 
staje się bardziej cierpliwy, wytrwały i panuje nad sobą. Nauka gry  
w szachy wpływa na lepszy rozwój logicznego myślenia.

- Jak się udaje Panu ściągać do Ustronia najsławniejszych  
w świecie szachistów?

- Nie jest to prosta sprawa, ponieważ zapraszani przez nas go-
ście są wciąż aktywnymi zawodnikami albo prowadzą własną 
działalność popularyzującą szachy. Generalnie są to ludzie bardzo 
zapracowani i nienarzekający na brak zaproszeń z różnych zakąt-
ków świata na imprezy podobne, jak nasza. Nie chciałbym ujaw-
niać kulis negocjacji, ale mogę zdradzić, że z każdym rokiem ranga 
i rozpoznawalność festiwalu w Ustroniu rośnie i arcymistrzowie 
chcą do nas przyjechać, bo wiele dobrego słyszeli o imprezie i sa-
mym mieście.

- Hasło „szachy łączą pokolenia” należy traktować dosłownie?
- Dokładnie tak. Do Ustronia ludzie przyjeżdżają całymi rodzina-

mi, dziadkowie z wnuczkami, rodzice z dziećmi. To jest fajna sprawa, 
dlatego że nie tylko grają w szachy, ale również mają imprezy kultu-
ralne przygotowane przez miasto i organizatorów.

Więcej informacji o festiwalu na stronie: chessustron.pl

W tym roku Ustroń odwiedzi 
„cudowne dziecko szachów” 

Dommaraju Gukesh.
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- Już od dłuższego czasu obserwuje-
my wzrost liczby cudzoziemców, którzy 
przyjeżdżają do Polski i podejmują tutaj 
legalne zatrudnienie. Na koniec czerw-
ca 2025 r. liczba osób z zagranicznym 
paszportem podlegających ubezpiecze-
niu społecznym wyniosła 1,240 mln, to 
więcej o około 47 tys. w porównaniu do 
danych z 31 grudnia 2024 r. W woje-
wództwie śląskim liczba cudzoziemców 
w tym okresie wzrosła o prawie 23 tysię-
cy i na koniec czerwca wyniosła 125 tys. 
osób - informuje Beata Kopczyńska, 
regionalna rzeczniczka prasowa ZUS 
w województwie śląskim. 

Ukraina, Białoruś, Gruzja…

Wciąż najliczniejszą grupą obcokra-
jowców w statystykach ZUS są Ukra-
ińcy. W skali ogólnopolskiej na koniec 

czerwca odnotowano 818 tys. obywa-
teli Ukrainy, w województwie śląskim 
- ponad 89,6 tys. Ukraińców. W ciągu 
pół roku liczba ta wzrosła, zarówno  
w kraju, jak i w Śląskim. 

Na drugim miejscu są Białorusini - 
136 tys. w Polsce, w tym w wojewódz-
twie śląskim - 7,7 tys., a na trzecim 
Gruzini - 26,6 tys. w Polsce, w tym  
w Śląskim - 3,2 tys. W każdej z tych 

grup cudzoziemców, zarówno w kraju, 
jak i w województwie śląskim, w ciągu 
sześciu miesięcy wzrosła liczba osób  
w ubezpieczeniu społecznym.

Wielu ubezpieczonych obcokra-
jowców w Śląskim pochodzi z Indii - 
2089, Kolumbii - 1993, czy Mołdawii -  
1,5 tys. Nie brakuje też u nas przed-
stawicieli zachodnich państw europej-
skich pracujących w Polsce i odpro-
wadzających składki na ubezpieczenia 
społeczne, którzy przyjechali do nas 
m.in. z Włoch - 592, Niemiec - 442, 
Wielkiej Brytanii - 177, Czech - 372.

- Wśród osób zatrudnionych w na-
szym województwie mamy też przed-
stawicieli bardzo egzotycznych i odle-
głych krajów, takich jak m.in. miesz-
kańców Madagaskaru, Nowej Zelandii, 
Mozambiku, Nikaragui, Singapuru, czy 
Gwatemali - dodaje rzeczniczka.

Na terenie województwa śląskiego 
najwięcej ubezpieczonych cudzoziem-
ców podlega pod Oddział ZUS w Za-
brzu, ponad 25,8 tys. obcokrajowców, 
natomiast najmniej pod Oddział ZUS 
w Częstochowie - ponad 15,1 tys. 

Cudzoziemcy najczęściej 
zatrudniani są jako pracownicy. 

Z tego tytułu w województwie ślą-
skim ubezpieczonych jest 73,2 tys. 
osób. Swoją własną działalność pro-
wadzi blisko 6 tys. obcokrajowców. Do 
najbardziej przedsiębiorczych należą 
przedstawiciele: Ukrainy - ok. 4,1 tys. 
osób prowadzących działalność, Bia-
łorusi - ok. 346 przedsiębiorców oraz 
Niemiec - 104 osoby prowadzące dzia-
łalność. 

Źródło: ZUS

Wodnik (20 I - 19 II) Czas na zmia-
ny i to niekoniecznie miłe. Inaczej so-
bie zaplanowałeś przebieg kilku rodzin-
nych spotkań. Będziesz rozczarowany, 
ale to jeszcze nie jest tragedia. Potrak-
tuj całe zamieszanie jako sygnał ostrze-
gawczy, że nie zawsze masz rację.

Ryby (20 II - 19 III) Odpuść sobie 
na razie podejmowanie ważnych decy-
zji. A jeżeli już musisz, to poczekaj przy-
najmniej do końca wakacji, chociaż to 
i tak wielkie ryzyko. Przeżywasz ostat-
nio silne huśtawki nastrojów. Musisz się 
emocjonalnie wyciszyć. Czas działa na 
twoją korzyść.

Baran (20 III - 20 IV) Zapomnij  
o wakacyjnym lenistwie i bierz się do ro-
boty. Pojawi się przed Tobą kilka możli-
wości do zarobienia kasy. Inni tkwią już 
w letnim letargu i raczej nikt nie sprząt-
nie Ci sprzed nosa okazji. Tylko nie uda-
waj, że pracujesz, ale zakasaj rękawy.

Byk (21 IV - 20 V) Lipiec to nie jest 
najlepszy czas do realizowania wła-
snych projektów. Masz dobre pomysły, 
ale wymagające konsekwencji i kon-
centracji. Nie można, patrząc w słoń-
ce, myśleć o trudnych problemach. Ale 
nic się nie pali. Zacznij na spokojnie pod 
koniec września.

Bliźnięta (21 V - 20 VI) Prawdzi-
wy skowronek z Ciebie. Tryskasz humo-

rem, a przebywanie w Twoim towarzy-
stwie to wielka przyjemność. Wykorzy-
staj dobry moment i pozwól sobie na 
odrobinę samodzielności w pracy albo 
szaleństwa w życiu. Jak nie przyniesie 
Ci to korzyści, to przynajmniej ujdzie 
na sucho.

Rak (21 VI - 21 VII) Czekają Cię 
trudne wyzwania. Będziesz pracować 
(albo wypoczywać?) w grupie, lecz to 
na Tobie spocznie ciężar odpowiedzial-
ności za dobre samopoczucie wszyst-
kich. To niesprawiedliwe, ale na pocie-
szenie można tylko dodać, że taki stan 
nie potrwa wiecznie.

Lew (22 VII - 21 VIII) Sierpień 
jest Twoim zodiakalnym miesiącem, 
a słońce astralnym patronem. Pro-
gnozy mówią w lipcu o pięknej, sło-
necznej pogodzie. To brzmi prawie jak 
hymn pochwalny na cześć lwów, ale 
coś im się od życia, przynajmniej la-
tem należy. Leniuchujcie z pełną pre-
medytacją.

Panna (22 VIII - 22 IX) Dalej nie 
potrafisz się wyrwać spod niekorzyst-
nych wpływów. Musisz okazać więcej 
odwagi i nie bać się ryzyka. Nie trak-
tuj tego, jako stawiania wszystkiego na 
jedną kartę, lecz jako fragment wykal-
kulowanej życiowej kombinacji. Postaw 
się, postrasz, a zwyciężysz.

Waga (23 IX - 22 X) Męczysz się 
i myślisz o sytuacjach, których jesteś 
uczestnikiem. Niepotrzebnie. Nie masz 
na nie wpływu. Zamiast myśleć o tym, 
co się dzieje teraz, układaj możliwe sce-
nariusze rozwoju wydarzeń i szukaj  
w nich miejsca dla siebie. Życie to nie 
tylko emocje, ale też gra.

Skorpion (23 X - 21 XI) Odstaw na 
bok emocje. W pracy i życiu czeka Cię 
sporo trudnych wyzwań. Nie chodzi  
o żadne tragedie, ale o sytuacje, gdzie 
trzeba się ciężko napracować, aby osią-
gnąć efekt. Nerwy w niczym nie pomo-
gą. Trzeba zacisnąć zęby i robić swoje.

Strzelec (22 XI - 20 XII) Bądź cier-
pliwy i licz tylko na siebie. Mówiły ja-
skółki, że niedobre są spółki, powinien 
też tak powiedzieć zodiakalny Strze-
lec. Jedyną przeszkodą w realizacji pla-
nów jest strach, że nie podołasz samo-
dzielnie. To kompletna bzdura. Właśnie  
w spółce z kimś stracisz. Przynajmniej 
w tej jednej sprawie, o której myślisz.

Koziorożec (21 XII - 19 I) Wakacje 
nie sprzyjają podejmowaniu poważ-
nych decyzji i rozpoczynaniu działań, 
których konsekwencje będą się ciągnąć 
latami. Jeszcze wykombinujesz coś głu-
piego i co wtedy? Na razie wypoczywaj 
i powoli przygotowuj się do zmian. Tyl-
ko spokój może Cię uratować.

HOROSKOP KRZYŻÓWKA

Wzrosła liczba cudzoziemców na ŚląskuWzrosła liczba cudzoziemców na Śląsku
u Na koniec czerwca liczba cudzoziemców pracujących legalnie i podlegających ubezpieczeniom 

społecznym w ZUS przekroczyła 1,240 mln osób, a w województwie śląskim wyniosła ponad 125 tys. osób. 
Wzrost, w porównaniu do końca 2024 r., odnotowano zarówno w danych krajowych, jak i w Śląskim. 
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Greenwashing (z ang. „zielone pranie 
mózgu”) to strategia marketingowa, 
która ma na celu stworzenie wraże-

nia, że firma lub produkt są ekologiczne, choć 
w rzeczywistości tak nie jest. To coś w rodza-
ju „ekościemy” - firmy chcą wyglądać na odpo-
wiedzialne i nowoczesne, ale nie podejmują re-
alnych działań na rzecz środowiska.

Greenwashing pojawił się w latach 80. 
XX wieku. Wtedy hotele zaczęły za-
chęcać gości, by oszczędzali wo-
dę, prosząc o ponowne użycie 
ręczników „dla dobra planety”.  
W rzeczywistości jednak nie-
wiele robiły, by ograniczyć zu-
życie zasobów. Ta pozorna tro-
ska o środowisko była pierw-
szym zauważonym przykła-
dem greenwashingu.

TYPOWE PRZYKŁADY GREEN-
WASHINGU:
• Opakowania pełne zielonych liści i ko-

lorów natury, które sugerują, że produkt 
jest ekologiczny, choć w składzie kryją się 
substancje szkodliwe.

• Słowa takie jak „bio”, „naturalny”, „eko” uży-
wane bez żadnego potwierdzenia, certyfika-
tu czy dowodu.

• Plastikowy kubek reklamowany jako „przyja-
zny środowisku” tylko dlatego, że ma mniej-
szą zakrętkę lub jest wykonany z nie do koń-
ca biodegradowalnego materiału.

• Reklamy z dziećmi sadzącymi drzewa, pod-
czas gdy firma sama emituje ogromne ilo-

ści dwutlenku węgla i nie prowadzi realnych 
działań na rzecz ochrony klimatu.
Wielu z nas pamięta czasy, gdy kwestie 

ekologii dopiero wchodziły do codziennej 
świadomości. Dzisiaj, gdy ekologia jest co-

raz bardziej obecna w mediach i na sklepo-
wych półkach, warto pamiętać, że nie wszyst-
ko, co wygląda „eko”, takie jest naprawdę. Se-
niorzy i dorośli, z doświadczeniem życiowym 
i dużym wpływem na młodsze pokolenia, ma-
ją ogromną moc, by rozpoznać greenwashing 
i uczyć innych, jak unikać pułapek marketin-
gowych.

JAK ROZPOZNAĆ 
GREENWASHING?
1. Brak certyfikatów - spraw-
dzaj, czy produkt posiada uzna-
ne oznaczenia, takie jak EU Ecolabel, 
FSC (Forest Stewardship Council), Eco-
cert czy Fair Trade. To gwarancja, że spełnia on 
określone standardy ekologiczne.

2. Ogólniki i pustosłowie - zwracaj uwagę 
na zwroty typu „zielony”, „przyjazny na-

turze”, jeśli nie ma dalszych informacji 
lub dowodów.

3. Brak przejrzystości - gdy firma 
ukrywa informacje o pochodze-
niu surowców, procesie produk-
cji czy emisjach.
4. Zmiana opakowania bez zmia-
ny produktu - gdy zmienia się tyl-

ko estetyka, a skład lub sposób 
produkcji pozostaje ten sam.

Greenwashing szkodzi środowisku, 
ponieważ fałszywe deklaracje zniechę-

cają konsumentów do wyboru prawdzi-
wie ekologicznych produktów i usług. Utrud-

nia też życie firmom, które naprawdę inwestują 
w zrównoważony rozwój, bo traci się zaufanie do 
całego rynku. To jak przekręt, który osłabia moty-
wację do realnych zmian.

Według badań Eurobarometru z 2022 roku, 
aż 42% Europejczyków ma trudności z rozróż-
nieniem prawdziwych produktów ekologicz-
nych od tych, które są jedynie „ekościemą”.  
W Polsce problem greenwashingu narasta, a 
coraz więcej marek wykorzystuje słowo „eko”, 
często bez żadnego potwierdzenia.

CO MOŻECIE ZROBIĆ?
• Bądźcie dociekliwi: pytajcie, kto produkuje 

dany produkt, z czego i w jaki sposób.
• Czytajcie etykiety uważnie - im więcej szcze-

gółów, tym lepiej.
• Szukajcie certyfikatów - naprawdę świadczą 

o ekologiczności.
• Nie dajcie się zwieść kolorowi opakowania 

czy chwytliwym sloganom.
• Rozmawiajcie o tym z rodziną i znajomymi, 

dzielcie się wiedzą, bo świadomość ekolo-
giczna jest ważna w każdym wieku.
Unia Europejska pracuje nad zaostrzeniem 

przepisów dotyczących zielonych deklaracji - 
wkrótce firmy będą musiały udowodnić swo-
je ekologiczne obietnice. To szansa na uczci-
wy rynek i realne wsparcie środowiska. Tym-
czasem każdy z nas ma wpływ - świadome wy-
bory konsumenckie to prawdziwa siła napędo-
wa zmian.

Chcesz chronić środowisko i wspierać 
uczciwe firmy? Zacznij od siebie i poma-
gaj innym. W końcu przyszłość naszej pla-
nety zależy od nas wszystkich, niezależnie 
od wieku.

Greenwashing, czyli... ekościema
Jak nie dać się nabrać?

Wyobraźmy sobie sytuację, gdy kupujemy produkt - na przykład szampon 
- a na jego opakowaniu widnieje liść, napis „naturalny” i zapewnienie, 
że „dba o planetę”. Czujemy się dobrze, myśląc, że wybieramy coś 
przyjaznego środowisku. Niestety, może się okazać, że ten sam produkt 
zawiera mikroplastiki, sztuczne substancje i wcale nie był testowany pod 
kątem ekologicznego wpływu. To właśnie przykład tzw. greenwashingu.

BIERUŃ LĘDZINY IMIELIN CHEŁM ŚLĄSKI BOJSZOWY
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